(— Statuta Alberti cap. 5). 
Art. 6 verlangt jährliche HRechnungsabhör der pröpstischen 

Beamten in Gegenwart von 2 Kapitilaren (= Statuta Alberti cap. 6). 

Art. 7.» Item statuimus ad omnes personas ipsius ecelesie, 

quod decanus ad personas de familia tam eanonicorum, provisorum, 

vieariorum quam levitarım euiuscumque status existant ad querelas 

eiviles et liqnidas® actiones iniuriarum quorumeumaue Aactorum 

inrisdietionem habeat et ins una cum eanonico eapituları ipsi decano 
a capitulo adiuncto dieat et reddat, ad satisfactionem plenarie 

compellat et per eensuras ceclesiasticas congruas ceoncernentes. 

Art. S = Statuta Alberti cap. 8 (Appellation). 

a) Dieser Artikel steht in allen übrigen Has. an S., rer [olgente an 7. Stelle. 

b) liquidan fehlt in allen übrigen Ilas. 
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Art. 9 = Stabuta Alberti cap. 9 bis fieri habeat (der Dekan 

hat den Vorsitz im Kapitel).') 

Art. 10 = Statula Alberti cap. 11 (dreimonatliche Ferien 

für Chorherrn, viermonatliche für Domizellen.). 
Art. 11 (Residenzpflicht der Chorvikare) wie Statuta Petri 

cap. 6. 

Art. 12°) Item de eonsilio inrisperitorum ad nostram instan- 
tiam atque etiam rationi consonum videtur et pro utilitate ac conser- 

vacione ipsius status eeelesie utile videtur, quod si aliqui redditus 
aut fructus sive essent in pereipiendis deeimis sive censibus ‘de 

prepositura nostre eeelesie defalearentur pro dotatione et fundatione 
certarum prebendarum et eanonieatuum eo attento, quod ipsa pre- 
positura alias sit dotata et fundata redditibus et emolnmentis pro 

ddecentia et statu suc dignitatis sufliecienter, et hoe pro eonservatione 
et. aungmentatione prebendarum quarım et quorum paueitas In numero 

extant pro nune fundate (sic), interea pro tribus personis quali- 

ficatis non nobhilibus fundarentur tres canonieatus et prebende, 

quorum et quarım quilibet in annuo valore habeat eentum florenos 
Renenses in frumentis et aliis distributionibus, et quod huiusmodi 

eanonicatus et prebende non eadant sub gratia.’) 

Art. 13. Die Privilegien und sonstigen Urkunden der Propstei 

und des Stifts sollen von dem Kapitel (quod nunquam expirat) in 

Verwahrung genommen, dem Propst kollationierte Abschriften der- 

selben eingehändigt und die beim Rat in Dinkelsbühl befindlichen 

Privilegien und Urkunden?) zurickgefordert werden. 

Art. 14.°) Item benefieia seu viearias fundata et fundatas 

retroaetis temporibus usque hodie prepositus habet collationes 

carındem cum pleno iure instituendi et destituendi. Contigit sepe 

1) Man scheint 1502, wenn es auch nicht ausdrücklich hervorgehoben 

wird, die Forderung des völligen Ausschlusses des Propsts aus dem Kapitel 

erhoben zu haben. 

?) Ruandhbemerkung: vacat. Diese Forderung (vgl. die Informatio in 
WVjn. 1908 S. 199 unten) wurde 1506 nicht wiederholt, sondern, wie es scheint, 

definitiv fallen gelassen. 
3) (tratia dürfte hier entweder eine nom Papst gewährte Anwartschaft 

(gratia erpectativa) auf ein künftig in Erledigung kommendes Nanonikat 

(Schneider, Domkapitel S. 116 f.) oder primariar preces des Kaisers oder des 
Fürstpropsts bedeuten: über gratia = preces vgl. von Brunn, das Domkapitel 

Meissen S, 217 : oben 5. 140°. 

') Val, oben 8. 16!. 
5) Randbemerkung: vacat et servetur antiqgumn statutum.

172 XX, Artieuli novi 1502. 

et sepius, quod nonnulle persone ad huiusmodi beneficia seu viea- 

rias fuerunt assumpti minus ydonei et insufficientes tam legendo, 

cantando quam etiam in aliis ecelesiastieis actibus. Ad obviandum 

illis, quod dietorum beneficiorum et vicariarum collationes decano 

et eapitulo pleno iure tam quoad institutionem et destitutionem 

speetare dignoseatur. Etiam si qua alia benefieia in futurum fun- 

danda et dotanda in nostra ecelesia fuerint, hee ad nostras colla- 

tiones pertinere debeant. 

Art. 15.') Item prepositus habet ad suas collationes duas 

ecelesias parrochiales Hoffen et IHutlingen in dioe. Augustensi 

existentes; relieta portione eongrua ipsis vicariis instituendis sen 

plebanis, quo possint habere denique hospitalitatem, de decimis 

sive aliis redditibus dietarum eeelesiarum et annua pensio deputa- 

retur pro deeanatu, eustodia et scolastria, qui vel que parum alias 

habent in eorum offieiis, ut maior honestas et decor pro Ipso 

ddecano, eustode et scolastico adessent, ut melius et diligentius 

eeelesie dieti officiales inservire et speculari possint. 

Art. 16 — Statuta Alberti cap. 16. Die fürstlichen Vögte 

und die Bürger der Stadt Ellwangen sollen «uch dem Kapitel als 

ihren krhherren huldigen. 

Art. 17°) Item retroactis temporibus satis negligenter actum 

fuit: elaves trium portarum eivitatis Elwacensis in eustodia elau- 

dendo et aperiendo nocturnis teimporibus fuerunt assignate simpli- 

eibus personis ete. Üt maior respeetus habeatur in futurum, quod 

tales elaves prefeeto ceivitatis Elwacensis, in eius absentia sculteto, 

eis absentibus uno (sic) presidenti seu iudiei ipsius eivitatis qui 

:ausas eriminales et civiles pertractant, in eustodiam elaves dietarum 

portarum retincat® et tam in aperiendo quam in elaudendo inter- 

sint apertioni et elausure portarun eum aliis vieinis eivibus habi- 
tantibus in propinquo portarum. 

a) So A wwt ©, in enstodiam -- retineantur Bund PD. Anckoluthz es sollte chen heissen: 

in censtodiam dentur qui... retincant. 

b) et fehlt in A, 

') Auch in dem Nachtray zur Informatio (WVjh. 19085 5. 199) findet 

sich die Forderung, dass die Pfarrkirchen zu Hofen und TLüttlingen (OA. Aalen) 

ad deeorationem seolastriae et: eustodiae (das Dekanat fehlt hier) dem Kapitel 

inkorporiert werden sollen, 

?) Randbemerkung: vacat. Die drei Stadtlore sind das obere Tor, das 

untere oder Jaysttor und das Steintor. In der Instructio domini prepositi Albrecht 

Thumbs vgl. unten 5. 177!) wird zu dem Artikel erklärst: observetur ut ab 

antigno, placet domino preposito sun Juriscietione servata. 
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Art. 18.') Item quarta porta nune elausa® antiquo vocabulo 

dieta porta parrochie, vulgariter pfarrthor, habeat respeetum ad 
apitulum, ut eis serviat ad eorum dominorum de capitulo neces- 

sitates, et quod fossatum in sua eireumferentia, longitudine, ampli- 

tudine usque ad finem muri eivitatis eiren signum libertatis eapituli, 

enins eustodia illius quarte porte facte® sub expensis capituli, et 

quod in eodem fossato eapitulum ad eins necessitates faciat et 
possit ediffiecare molendinum. 

Art. 19. Item de consilio peritorum in eonstruendo domos 
füit perswasum propter earentiam eurie habitationis sen domum 

capitulum possit in fundo eorum vulgariter prewel?) eum eircum- 

ferentia novi muri et fossarum construere, quibus structuris com- 

pletis domos inter muros eivitatis noviter aut antea emptas essent 
exemte ab oneribus eivitatis, hoc est a stewris et aliıs servitutibus. 

Sed quam primum enrie habitationes® in dieto loen prewel essent 

vonstructe extra murun, subserventur in antiqua servitute stewre 

et aliorum onerum, quemadmodum prius fuerunt gravate iuxta et 

sSerundum eonsuetudinem diete eivitatis, in quibus prepositus non 

habeat neque deneget eonsensum in prestandum. 

Art. 203) Der Propst soll seine Beamten nieht von den 
bürgerlichen Lasten befreien, ausgenommen seinen Amman. 

‚Art. 21.) Item negligentia seu fatigia offieialium domini 

prepositi status communis seu utilitatis publice non fuit bene 

Prospeetus circa pollieiam (sie) eivitatis et aliorum in pago seu 

füre, puta eirea hospites seu tabernarios, pistores, carniffices, 

molitores et ceteros. Singula dirigantur seenndum  utilitatem 
ommunitatis quam etiam privatarım personarum. lHoe fieri per- 

a) nunce clausn nur in A. 

by So A und Ü, f{ncta B und D. 

ce) Sn A CD, habitationis 3. 

!) Kandbemerkung: vacat, In der genannten Instructio wird in Betreff des 

Pfarrtors bemerkt: placet ut erigatur et eustodiatur expensis capituli, ita tamen 

quod claves sint apud eives et per omnia prout elaves aliarum portarım. Über 

die Mühle heisst es: placet quod faciatur molendinum expensis capituli, ita 

tamen quod superioritas et commoditas sit. penes «dominum prepositum, prout in 

molendino antiquo dieto statınül (Stadtmühle). Die Kapitelsmühle wurde jedoch 

nie gebaut. 

?) prewel —= brül (vgl. oben S. 58°); vielerlei alte Formen bei Fischer I, 

1467 f. 

%) Algyeändert in Statnta Alberti cap. 17, Die Hss. BUD stellen 

dem Amman (Stadtanman) auch den fürstlichen Kanzler und Schultheiss gleich. 

') Rundbemerkung: vacat.
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traetetur® per dominum prepositum et capitulum ete. seu corum 

ad hoc deputatos. 

Art. 22.) Der Propst soll fortem Beumte und andere Fersonen, 

die der Jurisdiktion des Kapitels unterstehen, nicht mehr einkerkern, 

nusser es hunde sich um Kriminalsachen (nisi essent maleficia”) et 

cause eriminales). 

Art. 23 — Statnta Alberti cap. 19. In dem Statut über die 

Verwendung der Karenzyelder (Statuta Baimundi cap. 10) soll die 

elausula de eonsensu prepositi in Wegfall kommen. 

‚rt. 24.) Item in statuto quinto deeimo [State Barmundi 

cap. 157] ponatur loco graduatorum tantumodo nobilibus: prefi- 

ciantur sive sint qualifficati sive non qualifficati, sic tamen quod 

sint nobiles, et sie duodeeim sint prebende et eanonicatus pro 

nobilibus et tres prebende et eanonicatus pro qualifficatis non 

nobilibus, inter quos unus sit ad minus bacalaureus in sacra pagina 

pro predicatore, eeteri «duo sint doctores aut licentiati altero iurium. 

Art. 25.) Der Kustos soll nur dem Dekan und Kapitel 

Rechenschaft schuldig sein et dominus prepositus non habeat interesse. 

Art. 265) Item in processu bulle") ponitur clausula, quod 

nostra ecelesia sit redacta de statu regularium seu monachorum 

ad instar aliarum ecelesiarum eollegiatarum. Et loco illius clausule 

ponatur in privilegio: ad instar aliarum ecelesiarum cathedralium. 

Art. 27 — Statuta Alberti cap. 20, Die Kapitularen ver- 

pflichten sich auf die vorgeschriebenen Artikel und geloben, keinen